
   

   Provincia di Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 
Oggetto: “Ristrutturazione edilizia ed adeguamento normativo dell’IPS “A. Filosi” di 

Terracina – Sede succursale di Via G. Leopardi” – CUP  J59E19001120006. 
(Finanziamento MIUR ai sensi del DM MIUR n° 13 del 8/1/2021, pubblicato sulla GURI n° 68 

del 19/3/2021). 
(codice edificio ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA: 0590322795) 
Affidamento di incarico professionale per la redazione di relazione geologica ed indagini 

geognostiche e geofisiche – Dott. Lorenzo Sani – CIG Z44368A395 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 

lett. i) della Legge n° 142/1990 e smi, provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli immobili sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei 
artistici e gli istituti d'arte; 

- facendo seguito alla pubblicazione del DM MIUR n° 13 del 8/1/2021, pubblicato sulla 
GURI n° 68 del 19/3/2021, la Provincia di Latina è risultata beneficiaria di n° 18 
finanziamenti statali, tra cui l’intervento “Ristrutturazione edilizia ed adeguamento 
normativo dell’IPS “A. Filosi” di Terracina – Sede succursale di Via G. Leopardi” 
comportante un costo complessivo dell’opera pari ad euro 1.000.000,00; 

- secondo le vigenti disposizioni normative MIUR, l’affidamento dei lavori dell’intervento 
“Ristrutturazione edilizia ed adeguamento normativo dell’IPS “A. Filosi” di 
Terracina – Sede succursale di Via G. Leopardi” deve essere formalizzato entro e non 
oltre il 31/12/2022; 

- l’intervento “Ristrutturazione edilizia ed adeguamento normativo dell’IPS “A. Filosi” 
di Terracina – Sede succursale di Via G. Leopardi” prevede anche gli interventi di 
adeguamento dell’edificio alle vigenti norme in materia di prevenzione incendi, per i quali 
è stato acquisito il parere del competente Comando VV.F. prot. N° 2538 dell’11/2/2022 – 
pratica 110780 (rif. Prot. N° 2022/5126 del 11/2/2022); 

- ai fini dell’adegumento antincendio dell’edificio ospitante nel Comune di Terracina alla 
Via Leopardi la sede succursale dell’IPS “A. Filosi” di Terracina è necessario realizzare 
una nuova scala di emergenza esterna; 

 
Registro generale n. 425 

del 24/05/2022 



- i calcoli strutturali della nuova scala da realizzare presso la succursale di Via Leopardi 
dell’Istituto “A. Filosi” di Terracina non possono prescindere dalla redazione della 
relazione geologica; 

 
Considerato che: 
- in riscontro alla richiesta della Provincia di Latina, il Dott. Lorenzo Sani, con studio in Via 

G. Fabrizio n° 30 – Acquapendente (VT), ha presentato il preventivo di spesa del 
25/11/2021, acquisito con prot. n° 2021/44359 del 26/11/2021, relativo all’espletamento 
delle seguenti prestazioni professionali: 

o relazione geologica – Analisi di risposta sismica locale – sulla scorta delle 
necessarie indagini geognostiche e geofisiche in sito; 
 

al prezzo di euro 2.500,00 oltre oneri CNG 2 % ed IVA 22 % per onorario (totale di euro 
3.111,00), ed euro 2.500,00 oltre IVA 22 % per rimborso spese di indagini geognostiche e 
geofisiche in sito (totale euro 3.050,00), per complessivi euro 6.161,00 compresi oneri 
previdenziali ed IVA 22 %; 

 
Rilevata la necessità di: 
- formalizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, l’affidamento a 

beneficio del Dott. Lorenzo Sani, con studio in Via G. Fabrizio n° 30 – Acquapendente 
(VT), iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n° AP/A/1822, l’incarico professionale 
relativo alle seguenti prestazioni professionali: 

o relazione geologica – Analisi di risposta sismica locale – sulla scorta delle 
necessarie indagini geognostiche e geofisiche in sito; 

 
verso il compenso complessivo di euro 6.161,00 per onorario e rimborso spese per 
indagini specialistiche, compresi oneri CNG 2 % ed IVA 22 %; 

- notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 
- impegnare la somma complessiva di euro 6.161,00, relativa all’espletamento dell’incarico 

professionale in oggetto; 
 

Verificata con esito positivo la regolarità contributiva del Dott. Lorenzo Sani, come da DURC 
EPAP on line in atti al Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati; 
 
Dato atto che: 
- in sede di notifica del presente provvedimento a beneficio del Dott. Lorenzo Sani saranno 

riassunte le principali condizioni contrattuali dell’incarico professionale; 
- ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e smi, le amministrazioni pubbliche 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per lo svolgimento delle 
relative procedure di affidamento; 

- si provvederà a perfezionare l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto mediante 
trattativa diretta su portale telematico MEPA di acquisti in rete della P.A. -  
www.acquistinretepa.it; 

- la somma di euro 6.161,00 trova copertura finanziaria mediante fondi di bilancio 
provinciale sul Cap. 3676 – Esercizio 2022; 

- la liquidazione dei corrispettivi al professionista incaricato avverrà al termine della 
prestazione lavorativa a seguito di presentazione di fattura elettronica; 

 
VISTI: 



- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli Enti Locali; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- il vigente statuto provinciale;  
- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  
- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate 

con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 
- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  
- il D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 
 

SI ATTESTA, inoltre:   
- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.lgs. n. 267/2000; 
- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 
- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 
- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 
- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 
- che si è adottata la rotazione del RUP; 
- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione, ai sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 
- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel 
PTPCT corrente; 

 
DETERMINA 

1) – di formalizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, l’affidamento a 
beneficio del Dott. Lorenzo Sani, con studio in Via G. Fabrizio n° 30 – Acquapendente 
(VT), iscritto all’Ordine dei Geologi del Lazio al n° AP/A/1822, l’incarico professionale 
relativo alle seguenti prestazioni professionali: 

a. relazione geologica – Analisi di risposta sismica locale – sulla scorta delle 
necessarie indagini geognostiche e geofisiche in sito; 

 
verso il compenso complessivo di euro 6.161,00 per onorario e rimborso spese per 
indagini specialistiche, compresi oneri CNG 2 % ed IVA 22 %; 

 
2) – di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi al professionista incaricato avverrà 

al termine della prestazione lavorativa a seguito di presentazione di fattura 
elettronica; 

3) – di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati; 

4) – di affidare, a favore del Dott. Lorenzo Sani, per l’incarico professionale in oggetto, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n° 4.2 del D.Lvo 118/2011 e smi, la somma complessiva di euro 



6.161,00 IVA compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

Capitolo Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
 

 
 

2022 
Euro 

2023
Euro 

2024 
Euro 

Es. Succ. Euro 

 
3676 

 
 

 
6.161,00 

 

   

 
3) – di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito con 
Legge n° 102/2009 e smi), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) – di precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;  

5) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) – di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e smi, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

7) – di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 
lett. e) della Legge 190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

8) – di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. 
Lgs. N° 33/2013 e smi; 

9) – di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line dell’Ente 

Il Responsabile del Procedimento 
   Ing. Gianvincenzo De Paola 

 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Francesco Carissimo 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 
Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 
del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 
 

ATTESTA 

 
La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 
 
 
 
Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


